
www.kr-olomoucky.cz

www.kr-olomoucky.cz

Olomoucký kraj
v kostce

UVNITŘ

UŽIT
EČ

NÁ

ČÍS
LA A TI

PY



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

2 

Obsah:

Olomoucký kraj  ....................................................................... 3

Olomoucký kraj pro vás  ............................................................. 7

Dopravní obslužnost  ...............................................................  10

Zdravotnictví  ........................................................................  13

Sociální služby  .....................................................................  15

Regionální rozvoj, podnikání a inovace  ........................................  16

Životní prostředí a zemědělství  .................................................  20

Školství a vzdělávání  ..............................................................  22

Cestovní ruch a kultura  ...........................................................  24

Kontakty  .............................................................................  31



www.kr-olomoucky.cz

3

Olomoucký kraj
Olomoucký kraj je jedním ze 14 krajů České republiky. Hlavním centrem a tradičním sídelním městem kraje je 
město Olomouc. 
Kraj vznikl spolu s dalšími samosprávnými celky, tzv. VÚSC (vyšší územní samosprávné celky) zejména proto, aby 
se rozhodování v záležitostech regionů dostalo blíž k občanům. Vytvoření krajů schválil parlament v roce 1997, 
samosprávné kompetence byly vymezeny zejména zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích.
Kraje vznikly 1. ledna 2000, ale faktickou činnost začaly vykonávat až po prvních volbách do krajských zastupi-
telstev 12. listopadu 2000. 
Olomoucký kraj je počtem 635 711 obyvatel (k 31. 12. 2014) sedmý nejlidnatější mezi 14 kraji v České republice, 
tj. zahrnuje 6,0 % z celkového počtu obyvatel České republiky.

VYBRANÉ DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 
V OLOMOUCKÉM KRAJI (2014)

Stav obyvatel k 31. 12. 635 711 

v tom: muži 310 718 

 ženy 324 993 

v tom ve věku: 0–14 94 898

 15–64 424 947 

 65 a více 115 866 

v tom ve věku (%): 0–14 14,9

 15–64 66,8 

 65 a více 18,2 

Průměrný věk 42,0 

Sňatky 2 737 

Rozvody 1 521 

Živě narození 6 400 

Potraty celkem 2 146 

z toho umělá přerušení těhotenství 1 279 

Zemřelí celkem 6 461 

z toho do 1 roku 14 

 do 28 dnů 7 

Přirozený přírůstek –61 

Přistěhovalí 4 150 

Vystěhovalí 4 734 

Přírůstek stěhováním –584 

Celkový přírůstek –645 

Obyvatelé Olomouckého kraje žijí v 399 obcích, z nichž má 30 přiznaný statut města a 12 statut městyse. V městech 
bydlí 56,4 % obyvatel z celkového počtu osob Olomouckého kraje, v městysech 2,6 %. Statutárními městy jsou kraj-
ské město Olomouc a města Přerov a Prostějov.
Průměrnou hustotou zalidnění 120,7 obyvatel/km2 se kraj řadí k průměrně lidnatým krajům České republiky.

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90-94

95+

30000 25000 20000 15000 10000 5000 0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

Muži Ženy

Věk 

Počet obyvatel 

Věkové složení obyvatelstva Olomouckého kraje k 31. 12. 2014



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

4 

Samospráva kraje
Kraj je územním společenstvím občanů, kterému náleží právo na samosprávu. To znamená, že může v práv-
ních vztazích vystupovat svým jménem a nese odpovědnost, která vyplývá z těchto vztahů. Má vlastní maje-
tek a příjmy. Jeho základním úkolem je právo i povinnost pečovat o všestranný rozvoj svého území a potřeby 
svých občanů.
 

Orgány kraje
Hlavním orgánem je krajské zastupitelstvo, dalšími pak rada, hejtman a krajský úřad.

Zastupitelstvo kraje je svého druhu krajským parlamentem. Jeho složení odpovídá výsledkům voleb. 
Zastupitelstvo rozhoduje v  nejdůležitějších otázkách samostatné působnosti kraje. Mimo jiné schvaluje 
rozpočet, volí hejtmana a další členy rady kraje. Má právo předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně 
(legislativní iniciativa) a  vydávat obecně závazné vyhlášky kraje. Pro potřeby svého rozhodování si zřizuje 
iniciativní a kontrolní orgány – výbory.
Zastupitelstvo se může platně usnášet za přítomnosti nadpoloviční většiny všech členů a  k  platnému přijetí 
usnesení, rozhodnutí nebo volbě je též potřebná nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva. Zápisy jsou 
veřejně přístupné na webových stránkách kraje.
Zastupitelstvo se schází dle potřeby, nejméně však jedenkrát za tři měsíce. Jeho jednání jsou veřejná a termíny 
konání jsou k dispozici na internetových stránkách kraje.
Počet členů: 55
Délka trvání mandátu: 4 roky
Volební systém: poměrné zastoupení 
Právo být zvolen má: občan ČR starší 18 let a splňující podmínky zákona

Radu kraje lze přirovnat ke krajské vládě. Je výkonným orgánem kraje zodpovědným zastupitelstvu. Schází se 
obvykle ve dvoutýdenních cyklech. Schůze rady jsou neveřejné. Usnesení ze schůzí rady jsou dostupné na inter-
netových stránkách kraje. 
Radu kraje tvoří hejtman, náměstci hejtmana a  radní. Na rozdíl od krajských zastupitelů jsou někteří členové 
rady uvolnění pro výkon funkce, tzn. po tuto dobu přeruší výkon svého povolání. 
K běžným denním povinnostem rady patří zejména kontrola a zabezpečování hospodaření kraje, plnění úkolů 
vůči krajským organizacím, příprava návrhů a podkladů pro jednání zastupitelstva a zabezpečuje plnění jím 
přijatých usnesení.
Pro potřeby svého rozhodování zřizuje rada iniciativní a poradní orgány – komise.
Počet členů: 11 
Délka trvání mandátu: 4 roky

Hejtman předsedá zastupitelstvu i krajské radě. Je volen zastupitelstvem kraje a zastupuje kraj navenek. Řídí 
a svolává schůze zastupitelstva a rady, jako představitel kraje se účastní řady pracovních jednání s občany, zá-
stupci spolků, orgánů státní správy či neziskových organizací. Dále vykonává úkoly, které jsou mu svěřené zastu-
pitelstvem, radou nebo je stanovuje zákon. Jako předseda bezpečnostní rady kraje může například vyhlásit na 
území kraje stav nebezpečí.



www.kr-olomoucky.cz

5

Krajský úřad má jako hlavní úkol podporu činnosti rady a zastupitelstva. V jeho čele stojí ředitel zodpovědný 
hejtmanovi. Úkoly v oblasti samostatné působnosti ukládá krajskému úřadu zastupitelstvo, rada a hejtman. Dal-
ší úkoly, jež krajský úřad plní, vyplývají z jeho přenesené působnosti. 

Co je…
… samostatná působnost?
Znamená rozhodování o vlastních záležitostech kraje. V této působnosti kraj není nikomu podřízen. Díky tomu 
například může zřizovat, zakládat či rušit své organizace (nemocnice, střední školy, sociální zařízení,…), tvořit 
vlastní rozpočet, nakupovat a prodávat majetek. Veškeré činnosti vykonává v souladu s veřejným zájmem.
… přenesená působnost?
Je to výkon státní správy, kterou stát zajišťuje prostřednictvím krajů (ale i obcí). Kraj v jejím rámci např. organi-
zuje integrovaný záchranný systém, vydává některá správní rozhodnutí, provádí kontrolu nad výkonem přenese-
né působnosti obcí, přezkoumává rozhodnutí ve věcech přestupků a jiných správních deliktů, ale také například 
posuzuje vliv na životní prostředí, přezkoumává rozhodnutí ředitelů škol nebo rozděluje dávky státní sociální 
podpory, sociální péče, příspěvky na péči atd. Tyto úkoly plní v zájmu státu a pro stát.

Symboly kraje
Znak Olomouckého kraje
V případě našeho kraje je v první čtvrti (modré) moravská stříbrno-červeně šachovaná orlice, poněvadž převážná 
jeho část leží na Moravě. Ve druhé čtvrti je dána černá slezská orlice ve zlatém poli. To vyjadřuje skutečnost, že 
nejsevernější část kraje náleží historicky Slezsku. 
Třetí pole je vyhrazeno vlastní symbolice kraje. Proto je zvolena zlatá barva jako podklad, čímž se tato čtvrť barevně 
vyrovnává se zlatou druhou čtvrtí, zároveň její barva symbolizuje lány zralého obilí, Hané, stejně jako zemědělský ráz 
jesenické roviny, jíž se říkává Slezská Haná. Pro náš kraj je charakteristický tok řeky Moravy, protékající od Jeseníků ze 
severozápadu až k jeho hranicím na jihovýchodě. V heraldice se vodní toky zpravidla vyjadřují modrým pruhem, často 
vlnitým. Tento pruh, v heraldice zvaný břevno, je položen kosmo, čímž vystihuje průtok řeky Moravy naším krajem.
Poslední čtvrté pole je vyhrazeno symbolice hlavního města kraje. Poněvadž znakem Olomouce je rovněž šacho-
vaná orlice, lišící se od moravské pouze barvou jazyka, jsou v této čtvrti umístěna jen zlatá písmena SPQO, která 
byla do městského znaku úředně přidána roku 1993. Jde o zkratku latinského Senatus populus que Olomucensis, 
což znamená Senát (sněm) a lid olomoucký. Pole pod písmeny je modré jako pole olomouckého znaku. Autorem 
znaku Olomouckého kraje byl známý heraldik Jiří Louda, který byl tvůrcem i státního znaku ČR.

2000–2004
Ing. Jan Březina

2004–2008
RNDr. Ivan Kosatík

2008–2012
Ing. Martin Tesařík

2012–2016
Ing. Jiří Rozbořil



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

6 

Popis znaku zní:
Štít je čtvrcen modře a zlatě. V první čtvrti je stříbno-červeně šachovaná, zlatě korunovaná (moravská) orlice se zla-
tou zbrojí. Ve druhé čtvrti je černá, zlatě korunovaná (slezská) orlice s červenou zbrojí. Ve třetí čtvrti je kosmý, vlnitý, 
modrý pruh a ve čtvrté čtvrti jsou zlatá písmena SPQO (v pořadí dvě a dvě) tak, jak jsou v městském znaku.

Logo Olomouckého kraje
Základním grafi ckým prvkem logotypu Olomouckého kraje je stylizovaná pětilistá květina. Květina v sobě slu-
čuje symboliku růstu a vstřícné otevřenosti i nedělitelnosti svých jednotlivých částí. Tato květina znázorňuje pět 
rovnocenných okresů kraje, s  individuálním charakterem, přičemž žádný z  nich není „ani první, ani poslední“. 
V symbolice okvětních lístků lze spatřovat i základní prvky života v kraji, jehož prostor a každodennost utváří 
přírodní bohatství od lužních lesů až po nejvyšší moravské hory, rozvinutý průmysl, školství, významná přítom-
nost a vliv armády a v neposlední řadě historie a kulturní tradice. Zároveň však logotyp žádný z těchto výkladů 
pozorovateli nevnucuje a svým hravým pojetím dává prostor fantazii.

Vlajka kraje



Olomoucký kraj pro vás
Co zajišťuje:
• Spravuje 11 miliard Kč  ročně.
• Administruje veřejné zakázky pro Olomoucký kraj 

a všech jeho 157 příspěvkových organizací.
• Disponuje a pečuje o nemovité věci a další majetek 

Olomouckého kraje, včetně jeho příspěvkových or-
ganizací, v celkové hodnotě 31,3 mld. Kč.

• Připravuje, řídí a  kontroluje investiční akce ve pro-
spěch kraje a jeho obyvatel. 

• V  rámci vyhlášených dotačních programů a  titulů, 
s jasnými a předem známými pravidly, podporuje ř adu 
aktivit obcí, spolků  a neziskových organizací v kraji.

• Zajišťuje provoz a  rozvoj technologického prostředí 
a služeb informačních systémů Olomouckého kraje, 
Zdravotnické záchranné služby Olomouckého kraje 
a příspěvkových organizací.

• Podporuje ročně 45 tisíc uživatelů sociálních služeb.
• Poskytuje dotace ve výši cca 800 mil. Kč ze státního 

rozpočtu a  z  rozpočtu Olomouckého kraje k  fi nan-
cování 292 sociálních služeb jako jsou domovy pro 
seniory, domovy pro osoby se zdravotním posti-
žením, pečovatelská služba, osobní asistence, ale 
také poradenství, azylové domy a další. Tyto služby 
v Olomouckém kraji poskytuje 125 organizací. 

• Zajišťuje a  fi nancuje činnost 623 škol a  školských 
zařízení, které zaměstnávají 15 610 zaměstnanců.

• 26 972 studentů  navštěvuje krajská školská zařízení. 
• Zajišťuje poskytování školských poradenských služeb 

prostřednictvím Pedagogicko-psychologické porad-
ny a Speciálně pedagogického centra Olomouckého 
kraje a dalších 2 speciálně pedagogických center pů-
sobících při speciálních školách.

• Zabezpečuje péči o děti zpravidla od 3 do 18 let věku 
s nařízenou ústavní výchovou v 11 dětských domovech.

• Udržuje 3117 km silnic II. a III. třídy.
• Objednává a koordinuje dopravní obslužnost kraje 

(železniční a  autobusovou) s  fi nanční podporou 
849,9 mil. Kč z rozpočtu kraje. Organizuje a koor-
dinuje integrovaný dopravní systém Olomouckého 
kraje.

• Podílí se na zajištění zákonem vymezené dostupné 
a kvalitní zdravotní péče pro občany kraje.

• Je jediným akcionářem Nemocnice Olomouckého 
kraje, a.  s., jejímž prostřednictvím pronajímá svoje 
nemocnice v Prostějově, Přerově a Šternberku sou-
kromému provozovateli těchto nemocnic – Středo-
moravské nemocniční, a. s.

• Zřizuje Zdravotnickou záchrannou službu Olomouc-
kého kraje s 15 výjezdovými základnami včetně le-
tecké s ročním příspěvkem cca 160 mil. Kč.

• Zajištuje lékařskou pohotovostní službu a  činnost 
protialkoholní záchytné stanice.

• Zřizuje odborný léčebný ústav, jehož pracoviště 
v Pasece a Moravském Berouně poskytují následnou 
zdravotní péči.

• Podporuje integrovaný záchranný systém.
• Spolupracuje s  dobrovolnými hasiči v  kraji formou 

fi nanční podpory na nákup nové techniky s ročním 
příspěvkem 5 mil. Kč .

• Podporuje fi nančně profesionální hasiče za účelem 
zajištění ochrany obyvatel příspěvkem 73,7 mil. Kč  
(od roku 2003–2015).

• Spolupracuje s  obcemi při odstraňování následků 
mimořádných událostí (např. větrné smrště, po-
vodně).

• Zřizuje dětský domov pro děti do 3 let, jehož pra-
coviště v Olomouci a Šumperku poskytují zdravotní 
služby a zaopatření potřebným dětem.

• Zapojuje se do realizace protidrogové politiky na 
území kraje dotacemi ve výši cca 2,5 mil. Kč ročně.

• Podílí se na realizaci preventivních programů na 
podporu zdraví ve výši cca 2,0 mil. Kč ročně.

• Podporuje vzdělávání lékařů dotacemi ve výši cca 
0,8 mil. Kč ročně za účelem zajištění zejména pri-
mární zdravotní péče. 

• Aktivně se podílí na čerpání fi nančních prostředků  
z Evropské unie. 

• Vyhledává, získává a  administruje fi nanční pro-
středky z  Evropské unie. Zajišťuje poradenství 
a podporu žadatelům.

www.kr-olomoucky.cz

7



8 

OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

• Spolupracuje s podnikateli a jejich sdruženími. Pod-
poruje rozvoj podnikání na vyhrazených plochách 
i v opuštěných areálech.

• Podporuje tvorbu inovací a jejich zavádění do praxe.
• Se zapojením veřejnosti, obcí, fi rem a  neziskového 

sektoru připravuje plán rozvoje kraje.
• Se zapojením obcí, dotčených orgánů, oprávně-

ných investorů a  veřejnosti připravuje územně 
plánovací dokumentaci a  územně plánovací pod-
klady kraje.

• Spolupracuje s  agrárním sektorem Olomouckého 
kraje.

• Podporuje zemědělce, majitele lesů  a výrobce regi-
onálních potravin a místních produktů . 

• Zajišťuje výkon přenesené působnosti na různých 
úsecích státní správy. 

• Zajišťuje environmentální vzdělávání, výchovu a osvě-
tu pro školy a školská zařízení na svém území.

• Podporuje záchranu památek a  rozvoj kulturních 
a sportovních jedinečností v Olomouckém kraji.

• Rozvíjí cestovní ruch a  sportovní vyžití v  kraji jako 
podporu zaměstnanosti ve službách.

• Podporuje Klub českých turistů při údržbě a instalaci 
systému turistického značení v kraji.

• Dlouhodobě buduje systém dopravního značení 
kulturních a turistických cílů v kraji s cílem podpory 
cestovního ruchu v kraji.

• Výraznou měrou přispívá na zajištění údržby běžec-
kých lyžařských tras v Jeseníkách.

• Podporuje zvyšování návštěvnosti turistických cílů 
a jejich dostupnosti pro občany prostřednictvím sle-
vové karty Olomouc region Card.

• Zajišťuje činnost krajských muzeí, galerie, vědecké 
knihovny a  archeologického centra, podporuje vý-
znamné kulturní aktivity.

• Zajišťuje výkon státní správy na úseku památkové 
péče a kultury.

• Má právo navrhovat zákony, vydávat vlastní práv-
ní předpisy a  rozvíjet zahraniční spolupráci nejen 
s partnerskými regiony Olomouckého kraje. Rozvíjí 
přeshraniční spolupráci s Polskem.

• Snaží se být dobrým partnerem obcí a  měst, za-
městnavatelů, fi rem a živnostníků , odborářů, spol-
ků  a neziskových organizací.

NEJ … OLOMOUCKÉHO KRAJE

Nejvýše položený bod Praděd 1491 m n. m. | pohoří Jeseníky

Nejníže položený bod hladina Moravy | 190 m n. m. | okres Přerov

Obec s největším počtem obyvatel Olomouc | 99 809 obyvatel | okres Olomouc

Obec s nejmenším počtem obyvatel Šléglov, Janoušov | 46 obyvatel | okres Šumperk

Obec s nejvyšším průměrným věkem 61,2 let Radkova Lhota | 206 obyvatel | okres Přerov

Obec s nejnižším průměrným věkem 34,6 let Hlušovice | 839 obyvatel | okres Olomouc

Nejvyšší naměřená teplota v roce 2014 35,1 °C | 10. června | Meteorologická stanice Olomouc

Nejnižší naměřená teplota v roce 2014 –12,6 °C | 26. ledna | Meteorologická stanice Olomouc

Nejstarší kamenný most na Moravě a zároveň třetí nejstarší most 
v České republice

Svatojánský most přes řeku Moravu v Litovli

Nejzdravější ovzduší
V okolí města Jeseníku bylo zjištěno, že zdejší mikroklima má uni-
kátní léčivý efekt a řadí se svým složením na třetí místo na světě.

Největší chráněné území Chráněná krajinná oblast Jeseníky | rozloha: 740 km2

Největší vodní plocha
Vodní dílo Plumlov, objem nádrže je 5,450 milionu m3 vody a za-
topená plocha dosahuje 74 hektarů.

Počet natočených fi lmů 50, z toho nejvíce se točilo v Bouzově

ZDROJ: Statistická ročenka Olomouckého kraje 2014, Český statistický úřad, Olomouc, archív Olomoucký kraj, www.kudyznudy.cz, 

CzechTourism, CHKO Jeseníky (jeseniky.ochranaprirody.cz).



9

www.kr-olomoucky.cz

Rozloha 5267 km2

Počet obyvatel 635 711 (k 31. 12. 2014, ČSÚ)

Počet obcí 399

Hustota osídlení 120,7 obyvatel/km2

OLOMOUCKÝ KRAJ V ČÍSLECH 2014

1 památka UNESCO

13 národních kulturních památek

1 nemateriální památka na Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky

49 hradů, zámků a tvrzí

5 unikátních jeskyní

103 významných církevních památek

68 muzeí 

2 176 památkově chráněných objektů 

27 městských památkových rezervací, vesnických památkových rezervací, městských a vesnických památkových zón

31 technických památek a zajímavostí

61 naučných stezek

81 přírodních památek

49 přírodních rezervací

11 národních přírodních rezervací

11 národních přírodních památek

9 rozhleden

9 ZOO, arboret a botanických zahrad

3 483 km značených pěších tras

2 714 km značených cyklotras a cyklostezek

400 km strojově upravovaných běžkařských tras

3 572 km silnic, z toho je 127 km dálnic a rychlostních silnic

602 km železničních tratí

8 letišť

Poznejte krásy 
Olomouckého kraje (video)



10 

OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

Dopravní obslužnost
Základní páteřní síť v Olomouckém kraji tvoří komunikace Hradec Králové – Mohelnice – Olomouc – Lipník nad 
Bečvou – Ostrava (R35, D1), Olomouc – Prostějov – Brno (R46), Mohelnice – Zábřeh na Moravě – Jeseník – 
státní hranice Polsko (I/44), Kroměříž – Přerov – Hranice (D1, I47) a Olomouc – Opava (I/46). Na tuto páteřní síť 
navazují silnice II. (926 km) a III. třídy (2 170 km), které jsou ve vlastnictví Olomouckého kraje. 

Správu a údržbu silnic II. a III. třídy ve 
vlastnictví Olomouckého kraje zajiš-
tuje příspěvková organizace Správa 
silnic Olomouckého kraje, která je 
rovněž provozovatelem Muzea silnic 
ve Vikýřovicích, které je jediným 
muzeem svého druhu na území České 
republiky. Ve sbírkovém fondu muzea 
je evidováno více jak 1500 sbírkových 
předmětů, muzejní knihovna má již 
na 500 publikací se silniční tématikou.

Hlavním úkolem Koordinátora Inte-
grovaného dopravního systému 
Olomouckého kraje (KIDSOK) je sys-
témové a komplexní řízení veřejné dopravy v regionu z jednoho místa. Organizace uzavírá smlouvy s jednotlivými 
dopravci zajišťujícími závazek veřejné služby, ve kterých sjednává rozsah a fi nancování veřejné dopravy. Dále rozví-
jí Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje (IDSOK) tak, aby cestující mohl využívat všechny přepravní sys-
témy na jeden jízdní doklad. V současné době pracuje na dokončení integrace dvou nejvýznamnějších železničních 
tratí (270, 290) do systému IDSOK. Integrace autobusové dopravy včetně všech MHD v kraji již byla v roce 2013 
plně dokončena.
Na webových stránkách www.verejnadoprava.kidsok.cz cestující naleznou speciální sekci věnovanou přímo ak-
tualitám ve veřejné dopravě včetně změn vyvolaných uzavírkami, vyhledávání spojení on-line a jízdních řádů ke 
stažení. Více informací k IDSOK naleznete na webu www.kidsok.cz.
Kraj přispívá ze svého rozpočtu na veřejnou osobní drážní dopravu částkou 443 885 000 Kč a Ministerstvo do-
pravy poskytuje státní dotaci na veřejnou osobní drážní dopravu ve výši 218 434 071 Kč. Na veřejnou linkovou 
dopravu kraj přispívá částkou 406 000 000 Kč. Kraj objednává stabilně veřejnou osobní drážní dopravu v rozsahu 
cca 6 mil. vlkm ročně a veřejnou linkovou dopravu v rozsahu 20,5 mil. km ročně.

Seniorské cestování
• Pro osoby starší 60 let organizuje každoročně Olomoucký kraj cenově zvýhodněné turistické výlety po regionu.
• V Olomouci nebo v Prostějově mohou osoby starší 70 let využívat městskou hromadnou dopravu zdarma.
• Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje umožňuje v rámci jedné jízdenky využívat spoje příměstské 

autobusové dopravy, železniční dopravy a městské hromadné dopravy.

| Muzeum silnic ve Vikýřovicích



www.kr-olomoucky.cz

11

Kontakty
Koordinátor Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje, 
příspěvková organizace
Jeremenkova 40b, Olomouc, 779 11
tel.: 587 336 655, kidsok@kidsok.cz, www.kidsok.cz

Integrovaný dopravní systém Olomouckého kraje – IDSOK

Správa silnic Olomouckého kraje, příspěvková organizace
Olomouc, Lipenská 120, PSČ 772 11
www.ssok.cz

VYBRANÉ ÚDAJE O DOPRAVĚ V OLOMOUCKÉM KRAJI

2011 2012 2013 2014

Délka silnic a dálnic (km, stav k 31. 12.) 3 568 3 567 3 569 3 572 

v tom: dálnice 36  36 36 36 

 silnice I. třídy 433 438 438 440 

  z toho rychlostní 91 91 91 91 

 silnice II. třídy 924 923 926 926 

 silnice III. třídy 2 174 2 170 2 169 2 170 

Provozní délka železničních tratí v km k 31. 12. 603 603 602 602 

Motorová vozidla (stav k 31. 12.)

Osobní automobily včetně dodávkových 242 343 *) 247 691 248 964 253 893 

Nákladní automobily 28 837 *) 30 191 29 863 31 052 

Silniční tahače 742 *) 571 486 436 

Návěsy 3 309 *) 2 745 2 696 2 836 

Autobusy 655 *) 667 630 624 

Motocykly 58 412 *) 60 469 60 656 62 112 

*) stav k 1. 7. 2013 | Pramen: Ministerstvo dopravy ČR



12 

OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE



Zdravotnictví
Olomoucký kraj se podílí na zajištění dostupné a  kvalitní 
zdravotní péči pro občany na území kraje. Největší odpo-
vědnost v  této oblasti mají poskytovatelé zdravotních slu-
žeb ve spolupráci spolu s plátci zdravotní péče, kteří se snaží 
naplňovat komplexní potřeby pacientů, občanů kraje. 
Ve vlastních zdravotnických zařízeních (Zdravotnická 
záchranná služba Olomouckého kraje, Odborný léčebný 
ústav Paseka (pracoviště Paseka a Moravský Beroun), Dět-
ské centrum Ostrůvek (pracoviště Olomouc a  Šumperk) 
a Nemocnice Olomouckého kraje a.s.) realizuje Olomouc-
ký kraj významnou investiční činnost, tam, kde je to možné, i s fi nanční podporou z Evropských fondů.
Pro oblast prevence závislostí (zneužívání návykových látek, hazardní hraní) vyhlašuje Olomoucký kraj každoroč-
ně dotační program na podporu organizací, zabývajících se touto činností. Dotační program vyhlašuje i pro zdra-
votnictví se zaměřením na vzdělávání lékařů pro získání specializované způsobilosti. Pravidelně je podporována 
také realizace preventivních programů na podporu zdraví obyvatel Olomouckého kraje. Ve spolupráci s Krajskou 
hygienickou stanicí Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci jsou připravovány projekty v rámci programu Zdra-
ví 2020 (dříve byly realizovány projekty v  programu Zdraví 21). Kraj poskytuje fi nanční podporu i  dalším vy-
braným projektům v oblasti zdravotnictví. Olomoucký kraj ve spolupráci s Českým červeným křížem podporuje 
projekty dobrovolného dárcovství krve.

www.kr-olomoucky.cz

13

zajišťuje lékařskou pohotovostní službu pro dospělé:
OLOMOUCKÝ KRAJ PRO VÁS

Fakultní nemocnice Olomouc
I. P. Pavlova 6, Olomouc
Tel.: 588 441 111
modrá centrální budova
chir. komplexu vedle
úrazové ambulance

Nemocnice Šternberk
Jívavská 21, Šternberk
Tel.: 587 800 111 – areál nemocnice  
Tel.: 587 800 340 PO–NE – interna
Tel.: 587 800 208 SO–NE + svátek – pavilon chirurgie

Nemocnice Přerov
Dvořákova 75, Přerov
Tel.: 581 271 620
přízemí traktu chirurgických ambulance

Nemocnice Prostějov
Mathonova 291/1, Prostějov
Tel.: 582 315 550
areál nemocnice 
– blok E, vstup E1

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého 
kraje v areálu Šumperské nemocnice a.s.
Nerudova 41, Šumperk
Tel.: 583 331 111
areál nemocnice

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého 
kraje v areálu Jesenické nemocnice, spol. s r.o.
Lipovská 103, Jeseník 
Tel.: 584 458 411
areál nemocnice



14 

OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

zajišťuje lékařskou pohotovost pro děti a dorost:

zajišťuje lékařskou pohotovostní službu v oboru zubní lékařství:

Fakultní nemocnice Olomouc
I. P. Pavlova 6, Olomouc
Tel.: 588 441 111
Dětská klinika

Nemocnice Šternberk
Jívavská 21, Šternberk
Tel.: 587 800 376
Dětské oddělení

Nemocnice Přerov
Dvořákova 75, Přerov
Tel.: 581 271 462
přízemí Pavilonu pro matku a dítě

Nemocnice Prostějov
Mathonova 291/1, Prostějov
Tel.: 582 315 400, 409; 582 315 428

Nemocnice Hranice a.s.
Zborovská 1245, Hranice
Tel.: 581 679 111,122
Areál nemocnice

Zdravotnická záchranná služba 
Olomouckého kraje v areálu 
Šumperské nemocnice a.s.
Nerudova 41, Šumperk
Tel.: 583 331 111
areál nemocnice

Zdravotnická záchranná služba 
Olomouckého kraje v areálu 
Jesenické nemocnice, spol. s r.o.
Lipovská 103, Jeseník 
Tel.: 584 331 411
areál nemocnice

Fakultní nemocnice Olomouc
I. P. Pavlova 6, Olomouc
Tel.: 588 441 111

Šumpersko – služby podle rozpisu
Jesenicko – služby podle rozpisu

Více informací naleznete na webu kraje www.kr-olomoucky.cz v sekci Zdravotnictví.

V SITUACI NOUZE:

155 záchranná služba

150 hasiči

158 policie

112 tísňová linka

156 městská policie

www.resuscitace.cz

www.linkabezpeci.cz

www.ochrance.cz



15

www.kr-olomoucky.cz

Sociální služby
Olomoucký kraj je zřizovatelem 29 příspěvkových 
organizací, které poskytují celkem 59 sociálních 
služeb. Více elektronický katalog sociálních služeb 
(kissos.kr-olomoucky.cz/katalog).

• Sociální služby
• Sociálně právní ochrana dětí
• Náhradní rodinná péče
• Sociální práce
• Prevence kriminality
• Integrace romských komunit
• Rodinná politika
• 29 příspěvkových organizací 

v sociální oblasti

V  roce 2013 Olomoucký kraj dokončil výstavbu a  za-
hájil provoz služby domov pro seniory v  novém ob-
jektu v areálu příspěvkové organizace Domov seniorů 
Pohoda, Olomouc-Chválkovice. V  nových prostorách 
jsou poskytovány sociální služby stovce seniorů, kteří 
potřebují celodenní péči. Tato investiční akce výrazně 
přispěla k humanizaci sociálních služeb.
V  roce 2013 byl ukončen pilotní projekt Transforma-
ce a  humanizace pobytových sociálních služeb, díky 
němuž se od 1. 1. 2015 přestěhovalo 68 uživatelů 
příspěvkové organizace Vincentina – poskytovatele 
sociálních služeb Šternberk do nových lokalit v  Šum-
perku, Uničově, Lužici a  Šternberku, kde jsou jim 
poskytovány individualizované služby. Příspěvková 
organizace tak mohla zcela opustit pro poskytování 
sociálních služeb zcela nevyhovující objekt.
Úspěšně se v Olomouckém kraji daří zvyšovat kapacity 
sociálních služeb pro osoby s demencí. V červenci 2014 
byla v Domově pro seniory Radkova Lhota na Přerov-
sku otevřena zcela nová budova pro 79 osob trpících 
Alzheimerovou chorobou. V  prostějovském Centru 
sociálních služeb v roce srpnu 2015 vytvořili 29 lůžek 
pro seniory s Alzheimerovou chorobou, nové chráněné 
bydlení, odlehčovací službu a navýšili kapacitu v den-
ním stacionáři.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY POSKYTOVANÉ 
V PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZA-
CÍCH OL. KRAJE (STAV K 31. 12.)

2012 2013 2014

Domovy pro seniory 17 17 17

kapacita 1 488 1 379 1 734

Domovy se zvláštním režimem 6 7 7

kapacita 274 298 422

Denní stacionáře 4 4 4

kapacita 70 66 62

Týdenní stacionáře 3 3 3

kapacita 20 20 20

Domovy pro osoby se zdrav. postižením 10 10 10

kapacita 1 037 951 947

Centra denních služeb 1 1 1

kapacita 23 34 34

Chráněné bydlení 5 6 6

kapacita 302 307 308

Pečovatelská služba 4 4 4

kapacita 696 672 648

Podpora samostatného bydlení 1 1 1

kapacita 2 2 2

Odborné sociální poradenství 2 2 2

kapacita 250 120 96

Telefonická krizová pomoc 1 1 1

kapacita 48 48 48

Intervenční centrum 1 1 1

kapacita 10 11 15

Soc. aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1 1 1

kapacita 9 9 9

Seznam příspěvkových or-
ganizací v sociální oblasti:

Seznam vydaných publika-
cí v sociální oblasti:



16 

OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

Regionální rozvoj, podnikání a inovace
Hlavním cílem regionálního rozvoje kraje je vyrovnání ekonomických a sociálních rozdílů mezi jednotlivými část-
mi kraje a trvalé zlepšování kvality života obyvatel Olomouckého kraje. 
Olomoucký kraj se v rámci podpory podnikání každoročně účastní dvou veletrhů investičních příležitostí – meziná-
rodního veletrhu investičních příležitostí, podnikání a rozvoje v regionech Urbis Invest v Brně a krajské přehlídky in-
vestičních příležitostí pro města a obce RegionInvest v Olomouci. Kraj na těchto veletrzích představuje mimo jiné 
vizualizace aktuálně probíhajících investičních projektů či plánovaných developerských počinů na území celého kraje.
Olomoucký kraj každoročně vyhlašuje regionální kola několika soutěží pro podnikatele. Je spoluorganizátorem 
regionálního kola soutěže Podnikatel roku, fi nančně se podílí na organizaci soutěže Podnikavá hlava a jeho 
zástupce je členem odborné poroty v soutěžích Firma roku a Živnostník roku. Rovněž oceňuje vítěze regionál-
ních kol soutěží a propaguje místní úspěšné podnikatele.
Kraj také dlouhodobě spolupracuje s  Krajskou hospodářskou komorou Olomouckého kraje i  se všemi 
okresními pobočkami. Od roku 2012 fi nančně podporuje projekt s názvem BusinessPoint, jehož hlavním cílem 
je provozování informačních a poradenských center pro malé a střední podnikatele na území kraje, konzultační 
a proexportní servis a příprava odborných seminářů. 
V roce 2012 uzavřel kraj smlouvu o spolupráci s Agenturou pro podporu podnikání a investic CzechInvest o spo-
lečném sdílení dat z mapovací studie dlouhodobě nevyužívaných a zdevastovaných ploch na území kraje. Vý-
sledky studie jsou zveřejněny rovněž v Národní databázi brownfi eldů a jsou využívány pro potenciální investory. 
Olomoucký kraj databázi brownfi eldů pravidelně aktualizuje. 
Kraj dlouhodobě podporuje aktivity regionálních sdružení nezávislých fi rem působících v  jednom oboru, 
tzv.  klastrů. Jedná se konkrétně o  Český nanotechnologický klastr, klastr MedChemBio, Olomoucký 
klastr inovací a  Moravskoslezský klastr inovací. Kraj klastrům poskytuje fi nanční příspěvky na pořádání 
různých informačně – vzdělávacích seminářů a konferencí. 
Olomoucký kraj realizuje dva projekty „Inovační vouchery v Olomouckém kraji“ zaměřené na podporu spo-
lupráce mezi podnikatelskými subjekty z Olomouckého kraje a vysokými školami v ČR. Do projektu se zapojilo 
v I. etapě 12 vysokých škol a se 42 podnikateli byla uzavřena Smlouva o spolupráci k inovačnímu voucheru. Ve 
II. etapě je zapojeno 8 vysokých škol z ČR a s 48 podnikateli je uzavřena smlouva o spolupráci.
V rámci podpory podnikání realizuje cíle Regionální inovační strategie Olomouckého kraje sdružení práv-
nických osob OK4Inovace. V  roce 2014 připravilo sdružení soutěž Fit s  müsli pro žáky 8. tříd základních škol 
ve spolupráci s fi rmou ÚSOVSKO. Žáci v soutěži sestavují vlastní návrh müsli tyčinky včetně obchodního mode-
lu a  osvojují si tak alespoň částečně základy podnikání. Mezi další aktivity tohoto sdružení patří také formát 

| Podnikatel roku Olomouckého kraje | Konference Inovace prakticky



17

www.kr-olomoucky.cz

tzv. rychloseznamek mezi fi remní a výzkumnou sférou a pořádání kulatých stolů a diskusních fór na téma aktu-
álních a progresivních oborů hospodářství v regionu. 
Od roku 2011 aktivně funguje sdružení OK4EU, jehož základním účelem je zastupování zájmů regionu – Olo-
mouckého kraje v institucích Evropské unie. Sdružení sleduje evropskou legislativu, udržuje kontakty se zástupci 
evropských institucí a předává informace o vhodných dotačních titulech. Navazuje nová partnerství v evropských 
sítích a sdruženích, nabízí možnosti školení a stáží pro odbornou veřejnost. V neposlední řadě propaguje Olo-
moucký kraj v Bruselu prostřednictvím pořádání kulturních akcí.
Již několik let podporuje Olomoucký kraj Vědeckotechnický park Univerzity Palackého příspěvkem na pořádání 
soutěže Podnikavá hlava, která slouží k podpoře a ocenění začínajících podnikatelů a neotřelých nápadů mezi 
mladými lidmi v Olomouckém kraji.
K podpoře regionálního rozvoje patří pomáhat subjektům z našeho kraje využívat evropské dotace. Olomoucký kraj pro-
vozuje zásobník projektových námětů, ke kterým poskytujeme poradenství k získání vhodných dotačních zdrojů a k do-
pracování žádosti o dotaci. Zároveň je kontaktním místem pro konzultace žadatelů o dotace z Programu švýcarsko-české 
spolupráce, Finančních mechanismů Evropského hospodářského prostoru a Norska, Operačního programu Přeshraniční 
spolupráce ČR-PL, Operačního programu Nadnárodní spolupráce a Operačního programu Meziregionální spolupráce.
Regionální rozvoj rovněž realizuje neinvestiční projekt Podpora rozvoje Olomouckého kraje z technické pomoci 
Regionálního operačního programu Střední Morava. Jeho hlavním cílem je příprava obcí, podnikatelů a neziskových 
organizací k lepšímu čerpání fi nančních prostředků z Regionálního operačního programu Střední Morava.
Hlavním nástrojem krajské samosprávy v rozvoji venkova je Program obnovy venkova Olomouckého kraje, 
který je zaměřen na podporu budování a obnovy infrastruktury obcí a na podporu zpracování územně plánova-
cích dokumentací. Stejně tak Olomoucký kraj podporuje i Místní akční skupiny. V posledních letech je podpora 
zaměřena zejména na tvorbu integrovaných strategií rozvoje území MAS, které budou nezbytným vodítkem pro 
další rozvoj v jednotlivých oblastech Olomouckého kraje.
Cílem krajské samosprávy je také rozvoj a  podpora regionálních značek, které poskytují místním výrobcům 
marketingovou podporu a zákazníkům garanci kvality. Na území Olomouckého kraje působí značka Haná re-
gionální produkt, Jeseníky originální produkt a Moravská brána regionální produkt. Od roku 2010 
Olomoucký kraj podporuje regionální značení částkou až 100 tisíc korun ročně na propagaci a zvýšení odbytu 
certifi kovaných produktů. Stejně tak Olomoucký kraj podporuje soutěže „Regionální potravina Olomouckého 
kraje“ a „Výrobek Olomouckého kraje“. Jednou z dalších aktivit kraje ve vztahu k regionálním značkám je v roce 
2014 také vytvoření E- katalogu regionální produkce Olomouckého kraje. Prostřednictvím tohoto katalogu bu-
dou příspěvkové organizace kraje, stejně jako obce a další instituce veřejné správy, mít možnost přednostně vy-
bírat mezi dodavateli certifi kovanými jednou ze značek působících na území kraje.

| Inovační vouchery Olomouckého kraje | Soutěž Podnikavá hlava



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

18 

EKONOMICKÉ SUBJEKTY PODLE VYBRANÝCH PRÁVNÍCH FOREM A POČTU ZAMĚSTNANCŮ V OLOMOUCKÉM KRAJI

2010 2011 2012 2013*) 2014
k 30. 6. 

2015

Registrované subjekty k 31. 12. – celkem 136 229 138 970 135 201 137 119 138 347 138 814

v tom:

právnické osoby 25 076 25 836 26 441 26 552 27 278 27 807

z toho:

 státní podniky 15 11 8 6 5 5

 obchodní společnosti 11 336 11 740 12 093 12 524 13 084 13 652

  – akciové společnosti 769 768 778 781 783 796

  – společnosti s ručením omezeným 10 235 10 643 10 985 11 424 11 985 12 401

 družstva 612 607 603 596 581 574

fyzické osoby 111 153 113 134 108 760 110 567 111 069 111 007

v tom:

 podnikatelé – fyzické osoby podnikající dle 
 živnostenského zákona

104 365 106 400 101 870 95 682 98 111 98 401

 zemědělské podniky fyzických osob*) 1 904 1 955 1 982 1 963 2 033 2 402

 fyzické osoby podnikající podle zvláštních zákonů 
 (svobodná povolání)

4 884 4 779 4 908 12 922 10 925 10 204

v tom s počtem zaměstnanců:

 bez zaměstnanců (vč. bez udání počtu) 121 492 124 442 120 898 123 166 124 163 123 825

 1–9 zaměstnanců 11 459 11 323 11 252 10 937 11 193 11 995

 10–49 zaměstnanců 2 533 2 459 2 375 2 340 2 301 2 313

 50–249 zaměstnanců 657 654 584 584 601 588

 nad 250 zaměstnanců 88 92 92 92 89 93

*)  vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS) nejsou údaje od roku 2013 plně srovnatelné s předchozími roky

Přehled fi rem působících v regionu je k dispozici na stránkách Axis4Info nebo v publikaci Významné fi rmy Olo-
mouckého kraje, která je ke stažení na krajském webu www.kr-olomoucky.cz.

• Český nanotechnologický klastr: www.nanoklastr.cz
• Klastr MedChemBio: www.medchembio.cz
• Olomoucký klastr inovací: www.o-k-i.cz
• Moravskoslezský dřevařský klastr (nesídlí v Olomouckém kraji): www.msdk.cz



www.kr-olomoucky.cz

19

| Předávání ocenění Regionální potravina Olomouckého kraje

| Soutěž Vesnice roku Olomouckého kraje – Hradčany | Držitelé ocenění Výrobek roku Olomouckého kraje

| Olomoucký kraj se prezentuje na veletrhu RegionInvest

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

0 

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 

20 000 

50 000 

80 000 

110 000 

140 000 

170 000 

200 000 

Příjemci důchodů a průměrná výše důchodu v Olomouckém kraji v letech 2000 až 2014 (stav v prosinci)
zdroj:  Česká správa sociálního zabezpečení, MPSV

průměrná měsíční výše důchodu v Kč průměrná měsíční výše starobního důchodu v Kč
příjemci důchodů celkem příjemci starobního důchodu

pr
ům

ěr
ný

 d
ůc

ho
d 

(K
č)

př
íje

m
ci

 d
ůc

ho
dů

 (v
 ti

s.)



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

20 

Životní prostředí a zemědělství
Chráněné krajinné oblasti v Olomouckém kraji 
Na území Olomouckého kraje se nacházejí dvě velkoplošná zvláště chráněná 
území, a to Chráněná krajinná oblast Jeseníky a Chráněná krajinná oblast Li-
tovelské Pomoraví. Jedná se o rozsáhlá území s harmonicky utvářenou kraji-
nou, charakteristicky vyvinutým reliéfem a významným podílem přirozených 
ekosystémů, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení.

Seznam evropsky významných 
lokalit a ptačích oblastí:

Seznam maloplošně 
chráněných území:



PRODUKCE PRŮMYSLOVÝCH A KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ PODLE KRAJŮ V ROCE 2014

ČR, kraj
Průmyslové 
odpady1) v t

Průmyslový odpad 
v kg/obyvatele

Komunální 
odpady v t

Komunální odpad 
v kg/obyvatele

Odděleně sbírané 
složky v kg/obyvatele

Česká republika 4 394 334 418 3 260 581 310 44

Hl. m. Praha 406 328 325 376 250 301 50

Středočeský 550 580 421 464 289 355 41

Jihočeský 207 663 326 207 289 325 44

Plzeňský 244 843 427 144 478 252 45

Karlovarský 46 744 156 92 045 307 40

Ústecký 366 080 444 261 880 318 39

Liberecký 136 396 311 119 118 271 37

Královéhradecký 171 316 311 150 331 272 46

Pardubický 159 710 309 156 313 303 43

Kraj Vysočina 191 559 376 167 964 329 56

Jihomoravský 347 935 297 344 785 295 35

Olomoucký 189 478 298 198 534 312 41

Zlínský 192 918 329 180 322 308 58

Moravskoslezský 1 182 783 970 396 985 325 49

1) průmyslové odpady zahrnují odpady z odvětví CZ-NACE 10 - 33 / zdroj: PDISOH ČSÚ

www.kr-olomoucky.cz

21

Obyvatelé Olomouckého kraje mohou být na sebe po právu pyšní. V  rámci regionů v České republice stojí opět 
velmi vysoko na pomyslném žebříčku ve třídění odpadů. Jeden občan kraje vytřídil v roce 2014 průměrně téměř 
80 kilogramů papíru, plastu, skla, nápojových kartonů a kovů. Celorepublikový průměr se drží okolo 59 kilogramů.

Olomoucký kraj patří co do množství vytříděného odpadu 
na jednoho občana dlouhodobě mezi nejlepší v zemi.

| Zástupci obcí Olomouckého kraje ocenění za třídění odpadů



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

22 

Školství a vzdělávání
V Olomouckém kraji je rozsáhlá síť základních a středních škol všech zřizovatelů s pestrou nabídkou oborů vzdě-
lání. Cílem Olomouckého kraje je, aby nabídka oborů vzdělání středních škol, jejichž většinovým zřizovatelem je 
právě Olomoucký kraj, reagovala nejen na požadavky žáků a rodičovské veřejnosti, ale i trhu práce s ohledem na 
budoucí uplatnitelnost absolventů. 
Podpora rozvoje vzdělanosti občanů kraje a podpora sportu a sportovních aktivit je naplňována mimo jiné pro-
střednictvím dotačních titulů fi nancovaných z rozpočtu kraje. Olomoucký kraj fi nančně podporuje prostřednic-
tvím stipendijních programů žáky vybraných učebních oborů a žáky vybraných technických oborů zakončených 
maturitní zkouškou a  dále také výborné studenty s  trvalým pobytem na území kraje, kteří část svého studia 
realizují na škole v zahraničí. V oblasti sportu podporují dotační programy kraje celoroční činnost sportovních 
oddílů a dále organizaci sportovních akcí regionálního charakteru. 
V  Olomouckém kraji má sídlo druhá nejstarší univerzita v  České republice, Univerzita Palackého v  Olomouci, 
a dále dvě soukromé vysoké školy neuniverzitního typu – Moravská vysoká škola Olomouc a Vysoká škola logis-
tiky v Přerově.
V Olomouckém kraji rovněž působí řada školských zařízení s pestrou nabídkou zájmového vzdělávání a volnoča-
sových aktivit se zaměřením především na děti a mládež. Jedná se o střediska volného času, která kromě Olo-
mouckého kraje zřizují především obce a církve.

Přehled příspěvkových organizací v oblasti školství:

Univerzita Palackého v Olomouci
2. nejstarší univerzita v ČR (r. 1573), 24 tisíc studentů, 
8 fakult tradičního zaměření
 www.upol.cz 

Moravská vysoká škola
soukromá neuniverzitní vysoká škola, ekonomicko-
-manažerské vzdělávání
 www.mvso.cz

Vysoká škola logistiky
soukromá technická vysoká škola, profese v logistice 
dopravy, služeb a cestovního ruchu
 www.vslg.cz | Slovanské gymnázium Olomouc



www.kr-olomoucky.cz

23

VYBRANÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ V OLOMOUCKÉM KRAJI

Školní rok

2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

Předškolní vzdělávání

     školy 369 373 374 376

     třídy 938 976 1 000 1 008

     děti 22 028 22 878 23 340 23 298

     učitelé 1 718 1 789 1 823 1 850

Základní vzdělávání

     školy 301 299 299 297

     třídy 2 641 2 621 2 635 2 694

     žáci 48 677 49 257 50 243 51 504

     učitelé 3 656 3 619 3 658 3 681

Vzdělávání ve středních školách1)

     školy 100 97 96 94

     třídy 1 389 1 327 1 279 1 254

     žáci 32 185 30 443 29 130 28 183

     učitelé 2 881 2 745 2 647 2 579

     v tom vyučující obory gymnázií

         školy 20 20 20 20

         třídy denního studia 326 317 311 303

         žáci 8 979 8 684 8 463 8 336

     obory odborného vzdělání na středních školách (bez nástavbového studia)1)

         školy 81 79 78 76

         třídy denního studia 908 870 843 840

         žáci 20 571 19 514 18 770 18 329

     obory nástavbového studia

         školy 34 31 28 26

         třídy denního studia 71 60 51 43

         žáci 2 635 2 245 1 897 1 518

1) počet škol celkem není součtem škol podle jednotlivých oborů, protože školy mohou realizovat svou činnost souběžně v různých oborech 
vzdělávání | pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

24 

Cestovní ruch a kultura
Olomoucký kraj je místem dvou turistických regionů – Jeseníků a Střední Moravy. Každý je jiný, ale každý 
má své osobité kouzlo. Je vhodným místem pro milovníky hor, cykloturistiky a  historických, technických 
i  přírodních památek. Nejvýznamnější z  hlediska národopisného je oblast Hané, z  hlediska aktivního od-
počinku pak pohoří Jeseníků. Přirozeným centrem regionu je statutární město Olomouc. Nejvýznamnější 
památkou je zde sloup Nejsvětější Trojice, jež je zapsán na seznamu UNESCO. Pro milovníky historie jsou 
otevřeny brány hradů, zámků, zřícenin a muzeí, sportovcům se nabízí bohatá síť cyklotras či množství sjez-
dovek. Odpočinout si můžete v několika vyhlášených lázeňských centrech.

Navštivte 5 okresních měst Olomouckého kraje
JESENÍK: První zmínka o lokalitě na místě dnešního Jeseníku pochází z roku 1267. Jeseník proslul svými lázně-
mi, pojmenovanými podle slavného rodáka a zakladatele moderní vodoléčby Vincenze Priessnitze.
 www.jesenik.org 
 
OLOMOUC: Olomouc vždy patřila mezi nejvýznamnější královská města v českých zemích. Díky své výhodné po-
loze, druhé nejstarší univerzitě, duchovním, kulturním a řemeslným tradicím byla po dlouhá staletí přirozeným 
centrem Moravy, které lákalo umělce, vzdělance a obchodníky.  www.olomouc.eu
• 2. největší městská památková rezervace v ČR
• Jeden z nejvyhledávanějších turistických cílů v ČR + Podle Lonely Planet nejkrásnější české město
• K relaxaci nabízí rozlehlé parky, zoologickou zahradu, moderní aquapark, plavecký stadion či CHKO Litovelské Po-

moraví s cyklostezkami
 
PROSTĚJOV: První zmínka o  Prostějovu, který je nazýván Hanáckým Jeruzalémem, je z  první poloviny 
12.  století. Hlavním kulturním a  společenským centrem a  současně jedna z  architektonických dominant 
Prostějova je Národní dům, významná kulturní památka České republiky. Byl postaven v letech 1905–1907 
podle návrhu architekta Jana Kotěry, profesora UMPRUM v Praze a předního představitele české moderní 
architektury. www.prostejov.eu 

| Statutární město Olomouc | Parkánové zahrady Univerzity Palackého v Olomouci



www.kr-olomoucky.cz

25

PŘEROV: Nejstarší písemná zpráva o Přerově pochází z roku 1141. Současný Přerov láká návštěvníky zacho-
valou městskou památkovou zónou, ve které se nachází měšťanské domy z 15. a 16. století, zbytky středově-
kých hradeb s fortnou a renesančně upravený zámek, ve kterém sídlí Muzeum Komenského se svými cennými 
exponáty. www.prerov.eu
  
ŠUMPERK: Město Šumperk se rozkládá v malebném údolí řeky Desné, chráněné od severu masívem jesenických 
hřebenů. Šumperk byl založen ve 13. stol. jako správní centrum oblasti. Jednou z nejdůležitějších historických pa-
mátek města je bývalý klášterní kostel Zvěstování Panny Marie. Šumperk je právem označován za „Bránu Jeseníků“, 
protože leží na křižovatce cest, které vedou k nejvýznamnějším horským výchozím místům. www.sumperk.cz 

| Město Prostějov

| Město Šumperk

| Město Jeseník

| Město Přerov 



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

26 

Procestujte zajímavá místa Olomouckého kraje
Pokud přemýšlíte, kam vyrazit na výlet a nenudit se přitom, máme pro vás pár tipů na netradiční zážitky v Olo-
mouckém kraji. Jedná se o opravdové rarity, které nenajdete nikde jinde. Nejdříve malé představení jednotlivých 
lokalit a pak už jen naplánovat cestu a vyrazit.
Olomoucký kraj se dělí na dva turistické regiony. Střední Morava je půvabný kraj, nazývaný již od 16. století 
Haná. Tato úrodná oblast se vyznačuje bohatými kulturními tradicemi a folklórem. Pestrou historii regionu dokládá 
množství hradů, zámků a zřícenin, nové poznatky lze načerpat v muzeích či galeriích. Zpřístupněný Arcibiskupský 
palác, sbírky v Arcidiecézním muzeu v Olomouci, v Expozici času ve Šternberku, v Muzeu kočárů v Čechách pod Kosí-
řem, Vlastivědném muzeu v Olomouci nebo interaktivní muzeum vědy Pevnost poznání Olomouc rozhodně nepatří 
k nudným muzejním výpravám a jejich návštěvu si dokáže užít celá rodina. Region má ovšem tajemná a zajímavá 
místa také v podzemí, což dokazuje hned několik zpřístupněných jeskynních systémů. Nejvýznamnější památkou 
centra regionu, tedy Olomouce, je sloup Nejsvětější Trojice, jež je dokonce zapsán na seznamu UNESCO.
Druhým, ale neméně významným turistickým regionem Olomouckého kraje, jsou region Jeseníky. Pro tuto 
horskou oblast je typická čistá příroda a hluboké lesy. Romantiku hor podtrhují mechová jezírka, vysoká skaliska, 
mohutné vodopády a louky, které jsou v létě oázou klidu a v zimě slouží jako sjezdovky pro lyžování. Naprostým 
technickým unikátem dnešní doby je Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé Stráně, která byla v roce 2011 vy-
hlášena veřejným hlasováním největším divem Olomouckého kraje. Příznivé klima a prameny Priessnitzových 
léčebných lázní, či termální voda ve Velkých Losinách jistě poskytnou tu správnou regeneraci vašemu tělu. 

Procestujte významné památky Olomouckého kraje i virtuálně.
Virtuální prohlídku najdete na webu www.olomoucky-kraj.com.

NEJ A UNIKÁTY Olomouckého kraje
Nejvyšší sousoší
Sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci je monument posta-
vený ke slávě Boží v  letech 1716 až 1754. Sloup vysoký 
35 metrů představuje nejvyšší sousoší České republiky 
a v roce 2000 byl zařazen mezi světové dědictví UNESCO.

Arcidiecézní muzeum
Arcidiecézní muzeum Olomouc bylo jako jediné mu-

zeum svého druhu v ČR založeno v roce 1998. Vzniklo 
z podnětu papeže Jana Pavla II ve spolupráci s Arcibis-
kupstvím olomouckým. Jeho hlavním úkolem je před-
stavení rozsáhlých církevních uměleckých sbírek.

Jediný přístupný
Arcibiskupský palác, nejrozsáhlejší rezidenční objekt 
v historickém jádru města Olomouce, je sídlem úřadů 
olomouckého arcibiskupství. Po důkladné rekonstrukci 



www.kr-olomoucky.cz

27

byl palác na jaře roku 2011 zpřístupněn veřejnosti jako 
prohlídkový objekt.
 
Olomoucké tvarůžky
Jediný původní český sýr se vyrábí se v Lošticích v Olo-
mouckém kraji a  tvoří neodmyslitelnou součást české 
kuchyně. Vyznačuje se silnou vůní a výraznou, pronika-
vou chutí, která je závislá na stupni zralosti. Díky nízké 
energetické hodnotě a  obsahu bílkovin a  vápníku se 
Olomoucké tvarůžky řadí na první místo mezi sýry. 

Nejvyšší radniční věž
72 metrů vysoká radniční věž v Litovli je dominantou 
města. Stojí přímo na jednom z  ramen řeky Moravy 
a je tak nejvyšší věží na (řece) Moravě.

Zimoviště netopýrů
Největším zimovištěm netopýrů v  ČR jsou Javoříčské 
jeskyně, které se svou bohatou krápníkovou výzdobou 
řadí také mezi nejkrásnější.

Největší muzeum
Muzeum historických automobilů v  Olomouci VETE-
RAN ARENA je největší, soukromé, veřejně přístupné 
muzeum svého druhu v České republice.

Nejvyšší rozhledna
ZOO Olomouc se pyšní nejvyšší rozhlednou v  rámci 
všech zoologických zahrad na území České republiky. 
Nádherný výhled do krajiny si užijete z výšky 32 m.

Nejzdravější ovzduší
V okolí města Jeseníku bylo zjištěno, že zdejší mikro-
klima má unikátní léčivý efekt a řadí se svým složením 
na třetí místo na světě. 

Závody do vrchu
ECCE HOMO je název závodní tratě ve Šternberku s více 
než stoletou tradicí, na níž se pravidelně konají auto-
mobilové závody do vrchu. Červnové Mistrovství Evropy 
v závodech do vrchu zde má již více než třicetiletou tra-
dici a své příznivce si našlo i zářijové Ecce Homo Historic. 

Vzhledem k délce tradice závodů se jedná o jedinečnou 
akci v rámci ČR. Navštívit můžete také Ecce Homo Park.

Nejstarší renesanční portál
Z  přízemí věže se na nádvoří zámku Tovačov vchází 
ojedinělým renesančním portálem, který je označo-
ván jako nejstarší italská renesanční práce v ČR.

Největší jeskynní systém
Jeskyně Na Pomezí jsou největším zpřístupněným jes-
kynním systémem v České republice vzniklým rozpou-
štěním mramoru, tj. krystalického vápence. 

Nejhlubší propast
Celková potvrzená hloubka suché i  mokré části 
Hranické propasti je minimálně 442,5 m, což ji činí 
nejen nejhlubší propastí ve střední Evropě, ale i jed-
nou z  nejhlubších zatopených sladkovodních pro-
pastí na světě.

Nejteplejší jeskyně 
Zbrašovské aragonitové jeskyně byly kvůli ochraně hyd-
rotermálního krasového území, jež nemá v České repub-
lice obdoby, vyhlášeny národní přírodní památkou. Jes-
kyně s celoroční teplotou 14° C jsou nejteplejší v celé ČR. 



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

28 

Sbírka kuřáckých potřeb
Největší sbírka kuřáckých potřeb v ČR je umístěna na 
zámku Jánský Vrch. 

Smuteční kočár
Největší smuteční kočár na světě můžete vidět v Mu-
zeu kočárů v Čechách pod Kosířem. 

Nejstarší papírna
Ruční papírna Velké Losiny je nejstarší manufakturní 
papírnou ve střední Evropě.

Největší vodní elektrárna
Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé Stráně, vybu-
dovaná uvnitř CHKO Jeseníky, je nejvýkonnější vodní 
elektrárnou v ČR. Její instalovaný výkon je 2 x 325 MW.

Pokud plánujete výlet právě do Olomouckého kraje, využijte informací turistického portálu www.ok-tourism.cz. 
Výrazně ušetřit můžete se slevovou kartou www.olomoucregioncard.cz.

Turistický informační portál 
Olomouckého kraje
 www.ok-tourism.cz

Webové stránky turistického 
regionu Jeseníky
 www.navstivtejeseniky.cz

Webové stránky turistického 
regionu Střední Morava
 www.strednimorava-tourism.cz

Využijte při cestování v našem kraji slevy s následujícími kartami:



www.kr-olomoucky.cz

29

Žijte kulturou
Academia Film festival Olomouc – www.afo.cz

Podzimní festival duchovní hudby – www.podzimni-festival.cz
Oslavy maršála Radeckého – www.radecky.eu

Colores Flamenco – Mezinárodní festival fl amenca a španělské kultury – www.fl amencool.cz
Blues Alive – www.bluesalive.cz

Československý jazzový festival Přerov – www.csjf.cz

| Academia Film Olomouc | Oslavy maršála Radeckého

| Jazzový festival Přerov

| Festival Colores Flamenco

|  Festival BluesAlive



OLOMOUCKÝ KRAJ V KOSTCE

30 

OKRES JESENÍK

památka web návštěvnost

okres Jeseník

Státní zámek Jánský Vrch www.janskyvrch.cz 24 474

okres Olomouc

Státní hrad Bouzov www.hrad-bouzov.cz 101 023

Státní hrad Šternberk www.hrad-sternberk.cz 53 652

Zámek Náměšť na Hané www.zamek.namestnahane.cz 24 212

Soubor staveb lidové architektury v Příkazích www.hanackeskanzen.cz 6 184

Černá věž Drahanovice www.cernavez.cz 1 725

Klášter premonstrátů Klášterní Hradisko www.vnol.cz 1 216

okres Prostějov

Zámek Plumlov www.plumlov-zamek.cz 16 056

okres Přerov

Hrad Helfštýn www.helfstyn.cz 90 521

Zámek Tovačov www.zamek.tovacov.cz 5 339

okres Šumperk

Státní zámek Velké Losiny www.velkelosiny.cz 31 738

Tvrz Nemile u Zábřeha www.tvrz-nemile.estranky.cz 635

Zámek Úsov www.muzeum-sumperk.cz/zarizeni/lovecko-lesnicke-muzeum-v-usove 6 960

zdroj: NIPOS – Národní informační a poradenské středisko pro kulturu: Návštěvnost památek v krajích ČR v roce 2014

|  Zámek Plumlov

|  Vodní tvrz v Jeseníku

|  Zámek Úsov

|  Hrad Helfštýn



www.kr-olomoucky.cz

31

Kontakty
Olomoucký kraj
Jeremenkova 40a, 779 11  Olomouc
Telefon: +420 585 508 111
posta@kr-olomoucky.cz
ID datové schránky: qiabfmf
IČ: 60609460

Úřední hodiny pro veřejnost: 
Pondělí 8:00–17:00
Úterý  8:00–15:00
Středa  8:00–17:00
Čtvrtek  8:00–14:00
Pátek  8:00–14:00

Kontakt na hejtmana Olomouckého kraje
Telefonní číslo: 585 508 847
E-mail: hejtman@kr-olomoucky.cz 

Další adresy:
Webové stránky Olomouckého kraje: www.kr-olomoucky.cz
Olomoucký kraj na sociálních sítích:

 Olomoucký kraj ofi ciální stránka

 +olomouckýkraj

 twitter.com/OlomouckyKraj 

 www.fl ickr.com/photos/olomouckykraj

 www.youtube.com/user/OlomouckyKraj

 issuu.com/olomouckykraj

 instagram.com/olomoucky_kraj

Užitečné kontakty pro stav nouze
Zdravotnická záchranná služba Olomouckého 
kraje: www.zzsol.cz, tel.: 155, Aksamitova 8, 772 00 
Olomouc
Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje: 
www.policie.cz, tel.: 158, Schweitzerova  91, 779 00 
Olomouc
Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje: 
www.hzscr.cz, tel.: 150, Schweitzerova 91, 779 00 
Olomouc 
Správa silnic Olomouckého kraje: www.ssok.cz, 
tel.: 585 170 311, Bílá linka: 841 119 119, Lipenská 120, 
772 11  Olomouc
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje: 
www.khsolc.cz , tel.: 585 719 111, Wolkerova 6, 779 11 
Olomouc
Česká obchodní inspekce, Inspektorát Moravsko-
slezský a  Olomoucký, www.coi.cz, tel.: 585 223 317, 
Krapkova 1159/3, 779 00  Olomouc
Krajská veterinární správa, Státní veterinární sprá-
vy pro Olomoucký kraj: eagri.cz, tel.: 585 700 730, Kri-
zová linka: 720 995 206 pro hlášení nákazy nebo mimo-
řádné situace, tř. Míru 563/101, Neředín, 779 00  Olomouc
Horská služba Jeseníky: www.horskasluzba.cz, 
tel.: 601 302 611, Červenohorské sedlo, Domašov 76, 
790 85  Domašov
Protikorupční linka Olomouckého kraje: tel.: 
585  508  804, korupce@kr-olomoucky.cz, Olomoucký 
kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc (obálka by 
měla být označena slovy PROTIKORUPČNÍ LINKA)

Organizace zřizované 
Olomouckým krajem:

Příspěvky, granty 
a dotace OLK

Publikace 
Olomouckého kraje:

Pedagogicko-psycholo-
gická poradna/Speciálně 
pedagogické centrum 
Olomouckého kraje: 
ppp-olomouc.cz, 
telefonní číslo: 585 221 045, 
U Sportovní haly 1a, 
779 00  Olomouc



Název: Olomoucký kraj v kostce
Sestavil: Tiskové oddělení Krajského úřadu Olomouckého kraje
Vydal: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11  Olomouc
Obsahový podklad: Krajský úřad Olomouckého kraje, Krajská správa Českého statistického úřadu v Olomouci, 
webové stránky Czechtourism www.kudyznudy.cz, webové stránky CHKO Jeseníky, webové stránky Povodí 
Moravy, webové stránky měst Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov, Šumperk
Olomoucký kraj na publikaci spolupracoval s Krajskou správou Českého statistického úřadu v Olomouci www.czso.cz.
Foto: archiv Krajského úřadu Olomouckého kraje
Grafi cká úprava a tisk: Profi -tisk group s.r.o., Krakovská 201/14, 779 00  Olomouc - Nové Sady
Vydání: 1. vydání
Rok vydání: 2015

ISBN 978-80-87982-31-0

© Olomoucký kraj


